Principia

Precipua, quibus nituntur isti fanatici,
Argumenta haec fere sunt.
Non oportet discedere à phrasi Prophetica, &
Apostolica.

In voce diuina, non usurpantur haec vocabula,
Trinitas, εὐσέαστις ὑψος μηνος, δμος στορ.

&c. Ergo ea sunt repudianda, tanquam commenticia,
& sophistica.

2.

CHRISTVS dicit: Hæc est vita æterna, ut
cognoscant te solum verum DEVUM, &
quæ nūisti IESVM esse CHRISTVM.

Ergo Pater est solus verus DEVIS, & non com-
petit ea appellatio Filio.

3.

Cor. 8 dicitur: Vnus est Deus Pater, ex quo
sunt omnia, & unus Dominus IESVS
CHRISTVS, Dei Filius, per quem om-
nia, & unus Spiritus sanctus, in quo omnia.
Ergo solus Pater, est unus ille Deus, primus &
principius.

4.

Tres sunt, qui in cœlo testimonium perhibent, pater,
λόγος, & Spiritus, & hi tres unum sunt.
Ergo non recte dicitur unus.

5.

In symbolo dicitur: Deus ex Deo, lumen de lumine.
Ergo solus Pater est verus Deus.

LQuales

Quales sunt infidiae in istis blasphemis
delirantur

Tritheit & instaurarunt blasphemias Arius &
præstigijs Samosatenicis, Photinianis & Eunomianis.
Nam et posteriores Ariani, cum metu Magistrorum
se se inflecterent, concedebant λόγον esse naturalem
sed differentem à patre in equalitate essentiæ (vnde
ex cogitatus ille cothurnus: Filius est διορθός τοῦ
διορθοῦ) Ita isti noui Architecti religionis An-
guia tres personas in totidem ousiæ transformant
vera statuant tres Deos impares, et hoc habent
Ario commune, quod Patrem volunt ante filium
tisse, et quod unius veri Dei appellationem ad per-
restringunt, ut Filio, et Spiritui sancto, diuinam
ram reipsa detrahant, et fingant illis tribus appli-
cationem DEI, propter diuinas virtutes. Aperiunt
bunt, in Filio non esse substantiam immensam, sed
esse finitum, et circumscripsum, et pro ratione
modo finitæ sue substantiæ, in ipsum infinitam
diuinæ naturæ transfundi. Ergo volunt Filium de
distingui, illa sua finita substantia, sicut homina
dem speciei dividuntur, et inter se discernuntur
et quantitate corporea. Sed post Valentinius Ge-
leci capitulis supplicio Bernæ affectum, ex codice
sphemi Serueti ludo, in quo Gentilis venenum sa-
hauserat, alij prodierunt Antitrinitarij, unam dimi-
tatis personam pro tribus ponentes, adeoq; vnu
heres Samosateni, Photini, Sabellij, Eunomij reliquias

rumq; πνευματομάχων, condemnatus vero Ecclesie omnium temporum iudicij renouantes, ac rursus in theatrum orbis terrarum producentes, ut tamen ac impiè affirmare ausint Trinitatem, seu articulum de uno & trino Deo, humanum commentum esse Catholicis Symbolis incognitum, Item Christum esse ϕιλόπαιδεωπό, id est, non natura Deum, sed tunc demum filium Dei esse & nominari cepisse, cum natus est ex Maria virgine.

Ideo propositionem: Filius nascitur ex substantia patris: interpretantur vel de prædestinatione tantum & propositio patris, ut Samosatenus, vel de particulari transfusione donorum, ut Arius. Nam ut hic dixit: Filium esse ex DEO, & homines esse ex DEO, Ita isti dicunt, omnium rerum substantias, emanare ex natura unici DEI, patris, sed differenti modo.

Propositionem vero: λόγος factus est caro, planc interpretantur hi fanatici ex delirijs Samosateni & Eutychis: Verbum factum est carnem. Dicunt λόγος physicè, & localiter colligatum corpori, ita ut extra corpus non sit. Negant unionem hypostaticam in Christo nato ex virgine, reiiciunt exemplum, quo veteres usi sunt, de copulatione animæ & corporis. Delent communicationem Idiomatum. Stauunt in CHRISTO nato ex virgine, manu tantum natum, sicut Eutyches & Monothelitæ. Cumq; faciant

L 2 physicam

physicam confusionem proprietatum, necesse est, statuant naturam diuinam in CHRISTO passibilem, & mortalem. Itaq; dicunt: Falsa est prepositio: In Christo sunt due naturae unitae unione hypostaticae & quidem ἀτζέπης οὐχ ξενογένης, id est, in alterutrius mutatione & confusione &c. Sed contendunt istam esse veram: CHRISTVS est homo DEVS, vel DEV S homo. Item: Caro, & sanguis CHRISTI, sunt proprie substantia DEI, & diuina natura. Nam proprietates naturarum, quae personae tribuuntur, physicè misceri volunt.

Tales re ipsa statuunt λόγον in Christo, esse tum illam naturam humanam, passibilem & mortalem. Sed ornatum præstantioribus donis, quam fuit in aliis hominibus. Et quando nominant essentiam, vel naturam DEI, tantum per Metalepsin, intelligunt communicationem diuinarum virtutum.

Nec alta de causa recens abrogaverunt festi quibus sit recordatio de essentia, & beneficiis Confundit ut paulatim doctrina θρίαστις, id est, de filio Dei blasphemis ipsorum prorsus aboleatur:

Ex quibus fontibus refutantur ista deliramenta:

Omnia testimonia vocis diuinæ, affirmantiam esse diuinam essentiam, in eaq; tria vñpisculæ, re ipsa, & numero distincta, & assuerantia, in CHRISTO esse duas naturas, unitas unione hypo-

statica, sine physica confusione naturarum, & pro
pratum, sunt cōponenda istis præstigiatoribus.

Particulariter vero, ita sunt euoluendæ
hæ præstigiæ:

Vñitate scriptura vocabulum, D E V S & I E
HOV A usurpat essentialiter, hoc est, de illa unica,
vera, & aeterna essentia, communis trium personarum.
Ipsi autem hæc nomina tantum ad personam aeterni
patris resūringunt, etiam quando discepunt essentias
in tres personas, ita, ut tres statuant Deos, vel tres
personas eo modo distinctas, & diuisas, quo plures sta-
tuuntur aut monstrantur homines essentialiter distinc-
ti, & tamen ornati eadem humana specie.

Depravant etiam vocabulum Ævōs, seu essentia.
Fingunt enim pios comminisci quandam substantiam
sui naturam scorsim consideratam extra personas, &
differentem realiter à tribus personis, atq; ita commis-
suntur induci à nobis quandam quaternitatem, ut
ipsi loquuntur.

Hic tenenda est hæc admonitio.

Quod non sit offundenda ista imaginatio, quam
procul ex nostris mentibus ejimus, scilicet essentiam,
& relationem in diuinis distingui, seu, diffidere realis-
ter. Quia non sunt duæ res, essentia Filij & relatio,
qua filius est essentia genita, id est, persona Ævōs
& patri. Sed essentia relative considerata & rea-
litas sunt una res. Quia cum Filius nascitur, non tan-

L 3 tum.

tum relatio nascitur, sed nascitur essentia, que Filius est, sicut vult hoc Symboli dictum: Deus de Deo, Lumen de Lumine. Ac ὅτια, quae communis est tribus personis, distinguimus in tres & nos & seu persona ab his; vlla divisione, vel separatione, cum sit infinita simplicitas, & eterna. Nec personae differunt aliquando separatione dimensionis, vel circumscriptiois, sed naturae finitae: Sed distinguuntur interius tautoprietates characteristicas, quae sunt incommunicabiles & postea discrimine exteriori, sumpto à beneficio erga Ecclesiam.

Faciunt igitur summam iniuriam nostris Ecclesiis Antitrinitarij, cum dicunt, nos colere inanis, & phisticas relationes pro Deo.

Propositio: Pater, Filius, & Spiritus sanctus sunt unus Deus, est verissimum. Non enim simpliciter unus: Sunt unus, loquendo de persona: Sed unus Deus, ut intelligatur nos retinere unitatem essentie. Nostren ampleximur S A B E L L I I blasphemiam, quae confundens nomina Essentiae, & personae, contendit eandem personam, modo patrem, modo Filium nominari, quasi unus & idem, qui nominatur pater, alia alter se ostenderit. Sed fatemur, in illa una divina essentia, reipsa subsistere tria & ipsae & id est, tres personae reuera distinctas proprietatibus incommunicabilibus. **Appellationem:** Unus Deus: tribui soli patrem, solum patrem esse unum Deum, quia origine careat, falsissimum. **Vocabulum unius,** excludit omnia con-

mentia numina, que excogitauit humana audacia,
ut ostendunt omnia testimonia vocis cœlestis. Si refers
retur ad originem, non esset dicendum: Pater est unus
Deus, sed unus pater.

Veram autem esse nostram propo-
sitionem.

Probo. 1.

Scriptura affirmat, unam esse diuinam essentiam,
conditricem mundi, et conseruaticem. Et hanc testa-
tur esse omnipotentem, sapientem, iustum, beneficam,
atq; inspicere motus cordium, et præcipit, ut ad eam
dirigatur inuocatio.

Eadem scriptura tribuit hec omnia tribus perso-
nis, patri, Filio, et Spiritui sancto, videlicet, omni-
potentiam, omniscientiam, et honorem inuocationis,
etc.

Ergo pater, Filius, et spiritus sanctus, sunt illa
una, eterna et omnipotens essentia, que se patefecit
Ecclesie in verbo, secundum quod, vult agnoscit, et
inuocari.

2.

Vero, uni, et soli Deo, in scriptura, tribuitur per-
cellaris appellatio Ichoua.

Idem nomen tribuitur filio.

Ergo Filius est Ichoua, ille unus, et solus Deus.
Et falsa est propositio aduersariorum, qui dicunt: Iste
vocabula, pater, Ichoua, et unus Deus, esse Synonima.

L 4

Minorere

Minorem probo. Dux populi Israel à Moysen
minatur Ichoua. Idem dicitur à Paulo expresse, scilicet
Christus. Et David appellat eum hoc nomine: Et
ecce me in forma hominis, qui es in excelsis, ô IEH
VA DEVS. Ita et Hieremias inquit: Et va-
bunt, id est, inuocabunt eum, I E H O V A iustitia
stra. Loquitur enim de gemitine Davidis, id est, de C
risto. Ergo cum I E H O V A propriè significet essentia
diuinam non competit h.e.c appellatio unitantem
sonae, id est, soli eterno patri.

Huc adiungantur omnia testimonia scripturae
et antiquitatis, que affirmant, Filium esse substi-
tutum, et integrum imaginem aeterni Patris, nec effi-
stantiam finitam, que pro angustia sua, aliquem
recipiat imaginem patris, ut Antitrinitarios istos
sphematos audimus loqui.

3.

Dominum Deum tuum adorabis, et
seruies,
Iubet autem vox diuina, inuocare Messiam.
Ergo Messias est ille Dominus, et solus Deus.
Nam ut dictum est, particula solus excludit
personas diuinitatis, sed Idola.

Ad argumenta Antitrinitariorum prius
recitata facilis est Responsio.

I.

Ecclesia non gignit nouum genus doctrine,

est alligata ad fontes scripturæ Propheticæ, & Apo-
stolice. Cumq; sit doctrina, in explicacione centros
veriarum potest ac debet usurpare nomina, & voca-
bula, accommodata ad refutationes præstigiarum, quæ
singulis etatibus, ab impijs doctoribus stabiluntur,
& ita quidem, ut illa congruant cum fontibus scripturæ.
Sicut Paulus iubet eligi Episcopum, qui sit
idoneus, id est, Idoneus ad docendum, qui studio-
ribus posset enarrare genus Sermonis, ostendere capita-
rerum, illustrare ea definitionibus, & divisionibus, &
qui posset refutare contradicentes, monstratis inficijs,
& oppositis firmis responsionibus.

In tali munere docendi, necesse est ex lectione
scriptorum sanctorum sumere idonea nomina, & phra-
ses quibus res motæ possint dextrè explicari. Et quam-
uis non semper ea nomina, iisdem syllabis recitentur, in
libris Propheticis, & Apostolicis: tamen cum intelles-
tus congruit, iudicentur esse æquipollentia, de quibus
nequaquam debet moueri controvrsia. Nec consensus.
est in syllabis, sed in sententia.

Ita pīj moti furoribus Samosatni, Sabellij, Arrij,
& aliorum, necessario usurparunt vocabula, plane
confutantia horum corruptelas, & explicantia nativ-
um sententiam sermonis Propheticæ, & Apostolici.
Ac vocabula illa, quibus usi sunt, nequaquam sunt
aliena sententia scriptura, neq; sophistice ex cogitata
ad decipendos imperitos: Sed graui consilio tradita,
ad expositionem planiorem grauium controvrsiarum.

L 5

Nomen.

Nomen TRINITAS, non significat eam aliquam communem, secundum consideratam personam, sed tres personas subsistentes, in una essentia, omnia. Ita alias declarauimus vocabulum essentia manifestum, relationem non esse aliam rem, quam sunt omnia essentia cum sua proprietate incommunicabili, & solam essentiam relatiuè consideratam, ut cum dico, quod significans, essentia genita, & essentia procedens, tur ex.

2.

Etiam olim contentio fuit, cum Arianis de Iohannis: Hæc est vita æterna, ut cognoscant te & spiri verum Deum, & quem misisti, Iesum esse Christum generem. Aliqui tradiderunt talēm Syntaxin: Hæc est doctrina æterna, ut agnoscant te, & quem misisti, Iesum subsistens, esse solum verum Deum. Sed responsio p[ro]p[ter]e[re] est:

Duae sunt partes dicti: In priore parte, dicitur diuinitas mittens à persona missa, & monstrans quis sit verus Deus. Ibi sunt intelligendæ tres personæ Deo, o[ne] Et particula exclusiva, reiect commenticia numeri, in qua consenticias invocationes & cultus. Altera pars dicit de officio personæ missæ, & discernit illam nam à tota diuinitate mittente. Hæc igitur est symb[ol]os: Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum esse, T E, scilicet mutentem, & hunc sum, quem misisti, esse Messiam, Mediatorem, Reptorem, & Salvatorem, colligentem Ecclesiam. Mana, Symb[ol]o

3.

Dicitur

SYMBOLI.

43

Dictum ad Corinth. est testimonium, de uno vero DEO, patefacto in suo verbo, et oppositum exclusum sua, omnibus commenticiis numinibus. Tribuit autem sententia manifeste diuinitatem Filio, cum inquit: Per quem sicut sunt omnia. Assuerat igitur, hunc esse unum, verum, & solum DEVM, qui est patefactus in Ecclesia, o, et quod sit, pater, Filius, et spiritus sanctus. Non igitur excluduntur Filius, et spiritus sanctus.

4.

In Epistola Iohannis dicitur: Patrem, & λόγον, & Spiritum sanctum esse unum. Quia comprehendens Christum genere neutro, duo capita, doctrinam de Essentia, & eam doctrinam de voluntate Dei. Tres personae diuinitatis sum substantia in una essentia, & uoluntas earum una est, & conformis cum uoluntate, reuelata in uerbo, & sonante in mysterio.

5.

Symbolum Nicenum, particulam: DEVM deo, opponit figura Arrij, qui dicebat: λόγος unus ἵνα δὲ εὐκατέλειψεν τὸν λόγον, hoc est, esse eum creaturam consuetam ex nihilo. Contra igitur affirmit Synodus, cum nasci ex substantia patris, cumq; esse integrum, & perfectum a imaginie patris, & splendore paternae glorie. Nec uero hac distinctione discerpitur essentia in plures personas, aut essentia Filij separatur uel diuiditur ab essentia patris, sicut υφισάμων in specie humana, mole, & dimensionibus suis separantur. Sed Symbolum nominet Filium ὁ μοδούμης Patri, et addit: testime.

testimonium expressum, de vera diuinitate ^{canq; a}
quem omnia facta sunt.

Abhorreant igitur p[ro]ij omnes, oculis, atria
tota mente, ab ipsis portentis opinionum, & ba-
mis sermonibus, qui vere os in coelum attollent.
Dei conitum faciunt, et gloriam eius petulant
ledunt. Omnino enim, ubi euoluuntur hec ma-
et prefligunt, deprehendunt, hos infelices ke-
stabilire e[st]ius Mahometicu[m], ac proponere nobis
stum tantum tanquam excellentem Doctorem
Prophetam, qui nomen Dei gerat, propter con-
cationem aliquarum diuinarum virtutum, & p[ro]ponit, si
diuinum officium, sicut etiam de hominibus. Cunq[ue]
quod efficiantur participes diuinæ nature. de creatu-

Quamuis enim primi horum furorum produm bon-
tores, ut SERVETVS, & post eum COmpetus
ZA, GENTYLIS, & quidam alij, quoniam discrimi-
nata, & sententias studiuimus euoluere, locutus est a q[ui]a
cubi rectius & callidius: tamen nunc multi, q[ui]a non in le-
bent defensionem a Magistratu suo, se aperit p[er] sp[iritu]m
ciunt, & ipsorum quoq[ue] Turcorum testimonio, nam, int-
meticum blasphemiam stabiluunt. Negant Sp[iritu]m q[ui]a co-
sanctum esse up[er]is ap[osto]lou[m]. Christum vero tam personis
presentem doctorem, vel Prophetam depingunt. De
plurimi addunt deliria Anabaptistica, de communi ligandis
reru[m], & abolitione ordinis Politici, item de baptis tur
Sed nos muniti testimonijs diuinis, constanter up[er]is ap[osto]lou[m]
Hypostaticam duarum naturarum in Christo, tunc uicti-

etiam ab omnibus alijs gradibus, seu modis præsentie
Dei, discernamus, et in veris exercitijs pietatis, et
invocationis, hanc fidem confirmemus, iuxta dictum:
Per hunc ad idem accedere confidenter, per fidem
in IESVM CHRISTVM.

DE SPIRITU SANCTO.

Quæ sunt significationes vocabuli
Spiritus?

Vocabulum Spiritus, in genere significat agitatio-
nem, seu flatum, seu naturam, vel vim agitantem.
Cum non Deo tantum tribuatur, sed usurpetur etiam
de creatu agitatione, Interdum significat ventos, inter-
nus propter hominis vitam, Nonnunquam etiam motus, vel
impetus hominum creatorum, cum bonos, tum malos. Hæc
quaer discrimina consideranda sunt, ne misceantur dicta de
creata agitatione testimonij de spiritu increato, ut
quoniam in Iohanne dicitur: πνεῦμα ὁ θεός, id est, Deus
est Spiritus: ubi significat essentiam spiritualēm, vis
intelligentem, efficacem, sine mole corpoream,
quia eo in loco πνεῦμα est nomen commune tribus
personis diuinitatis.

Delectus igitur adhibendus est in testimonij col-
legiis, ac prudenter iudicandum, ubi proprie loqua-
tur scriptura de Spiritu sancto, qui est persona, seit
spiritusque sanctificans corda vocem Euangelij au-
tem, tuum, &c.

Quare

Quare tertia persona Diuinitatis per
liari nomine appellatur Spi-
ritus?

Propter duplē respectum.

1. Respectu æterni Patris, & Filij. Quia
persona, quæ est substantialis amor, inter patrem
Filium, & substantialis lœticia, qua æternus pa-
tatur, & acquiescit in Filio, & Filius in patre
dictum: Hic est Filius meus dilectus, quo delecta-

2. Respectu nostri, quia est agitator, san-
ctificator, qui corda mouet, ut luce illa filij le-
uifcentur, inuocent D E V M , diligam D E
& se ei subiiciant. Deniq; ut tales motiva
qualis est ipse.

Simil autem pater, & filius, spirant
sanctum, qui corda mouet, ut luce illa filij le-
uifcentur, inuocent D E V M , diligam D E
& se ei subiiciant. Deniq; ut tales motiva
qualis est ipse.

Vnde sumuntur appellationes aliae
quæ tribuuntur Spiritui
sanctorum.

Ab officio, & beneficijs seu effectiōibus
efficit in credentibus.

Nominatur Spiritus gratiae, & pa-
GRATIAE, quia efficit leticiam in corde,
statur nos esse in gratia. P R E C V M , quia

corda ad invocationem, & alios motus, qui topulati sunt in invocatione.

Ac dictum ad Romanos: Accepistis Spiritum adoptionis filiorum, quo clamamus: Abba pater, complebitur hanc Leticiam, & invocationem. Et 2. Thesmorth: 1. Paulus trium virtutum appellatione, Fortitudinis, Dilectionis, & Castitatis complexus est totius Decalogi doctrinam. Non dedit nobis Spiritum timiditatis, sed roboris, dilectionis, & castificationis.

Quibus testimonij ostenditur, Spiritum sanctum esse ὑφισάμλυον, seu personam:

Spiritum sanctum non esse motum creatum, seu accidens in creatura rationali, seu ipsum patrem creantem talem motum, ostenditur.

1. Ex patefactione edita in baptismo Christi.

Apparens ideo peculiari specie corporali, ut hae discernatur a patre & filio, est persona a patre & filio distincta.

Spiritus sanctus in baptismo Christi ideo apparet specie corporali columbae, ut agnoscatur esse ὑφισάμλυον distinctum a patre & filio.

Ergo est persona uere distincta a patre & filio, quibus est ὄμοδος.

Maior uera est. Quia accidentia non sunt extra sua subiecta. Claret autem in illa patefactione discernuntur personæ.

personæ. Pater inquit: Hic est filius meus dilectus quo delector. Est igitur alia Persona Pater, filius, qui stat in lumine, Alia Spiritus sanctus descendens in specie columbae, quem quidem ipse Pater & Filio discernit inquietus: super quem sideris tuum sanctum &c. hic est qui baptisat Spiritus sanctus.

2. Idem argumentum formetur, de exhibitu Spiritus sancti, visibili specie facta in Pentecoste, si esset creatura agitatio in cordibus, non apparet cuiuslibet specie corporali.

3. Nulla motio creata est inuocanda. Sed in verbis Baptismi traduntur mandata inuocando Spiritu sancto, sicut de Patre filio.

Ergo non est motus creature. Sed persona tua.

Morbi est perspicua ex forma verborum nostrorum, que comprehendunt summam Euangelij. Propterea, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, est, testificor hac iuratione, te recipi nomine, illius mandato Dei, a vero Deo, qui est Pater, Filius, Spiritus sanctus. Hunc verum Deum tu vicias in scilicet, et inuocas. In nomine, id est, mandato, nomine, id est, ad agnitionem, et inuocationem.

Hoc argumentum Basilius urget contra $\tau\omega\mu\alpha\chi\gamma\sigma$. Et celebrat dictum Eusebii Palestini, inquit: Sanctum Deum lucis conditorem, per Sacrom nosstrum Iesum, cum Spiritu sancto inuocans.

4. Sp

4. *Spiritus sanctus nominatur alijs, mittitur à filio, nominatur paracletus.*

Ergo non est agitatio creata, nec ipse pater agitans, sed ὑφισὸμένος distinctum à patre & filio, & tamen ὁμόειος patri ac filio.

Consequentiam probo: Alius, discernit eum à patre, & filio.

Mittitur à Filio.

Ergo non est pater, nec agitatio creata à patre.

Est paracletus.

Ergo non est doctrina: Sed Doctoꝝ, & persona.

5. 2. Corinth. 12. Paulus clare discernit Spiritum sanctum à donis creatis, autorem ab effectibus: Omnia haec efficit unus, & idem Spiritus. Item. 2. Cor. 3. inquit: Transformamur in eandem imaginem, tanquam à Domini Spiritu. Ergo discernit effectorem à luce creata. Iuniores etiam meminerint dictum, quod perspicue discernit Spiritum sanctum à patre, & filio, recitatum in calce eiusdem Epistole: Gratia Domini nostri Iesu Christi, & dilectio Dei, & communicatio sancti Spiritus, sit cum omnibus vobis.

Recita testimonia, ostendentia Spiritum sanctum esse ὑφισὸμένος, antequam

Filius assumpsit humanam naturam.

Petrus inquit:

M

Spiritus

Spiritus Christi in Prophetis prædicens Christi
passurum esse.

Ergo et λόγος est ante assumptionem huius
et naturae, et eodem Spiritu sunt sanctificationes
electi, omnibus temporibus.

Iuniores etiam ediscant dulcissimam promi-
cionem, traditam in Esaia: Hoc foedus meum con-
dit it Dominus, Spiritus meus, qui est in te, et vi-
mea, quae posui in ore tuo, non recedent ab ora
neque ab ore seminis tui, dicit Dominus, deinceps
in sempiternum. Ait eundem esse Spiritum in te
et in tota Ecclesia, ad omnem eternitatem.

6. Perspicuum dictum est, de discrimine per-
sonarum, in actis, cap. 2. Dextera Dei exal-
tavit promissum Spiritum a patre.

Accipitur a Patre, et datur per filium.
Ergo est alia persona a patre et filio, et
est, ut 2. Corinth. 3. dicitur ο νύγος
minus, id est, Deus.

Huc referenda sunt et testimonia Symbolorum
dicta laudatae antiquitatis, ut quod Basilius ap-
pelat μάρτυς πιστεύειν ὡς Εαπίζομεθα, δοξάζει
ως πεπιστευαμένος, ποτέρα, καὶ τὸ ποτέρον
πιστεῦμεν. Id est, Credere nos oportet sicut bapti-
sum, et Spiritum sanctum.

Quotuplex est discriminem Per-
sonarum:

Duplex; Aliud est Interius, ut, Pater gignens,
Imago genita, Spiritus procedens. Aliud est Externum
quod sumitur à beneficijs ex ea Ecclesiam. Ut, Iesus &
Spiritus sanctus mittuntur ad Ecclesiam statim ab ini-
tio. Filius constitutus Mediator, mutatur et patet faciat
promissionem, orat pro Ecclesia, meretur remissionem
peccatorum & restitutionem iusticie, & vitae æterne.
Et est illa persona, quæ immediate est efficax in conser-
vations ministerij, & quæ docet mentes, ostendit pes-
trem, & præsentiam eius. Spiritus sanctus mittitur a
Patre per Filium, ut immediate corda ad assensionem,
& inuocationem flectat, & accendat tales motus,
qualis est Deus.

Hæc sufficiant de tribus personis diuinitatis.
Etq; ille Articulus fusius explicatus, propter horribilis-
les furores Diaboli, qui in hac ultima mundi senecta,
per organa sua, blasphemias Mahometi in totum pene
orbem propagat, & paulatim etiam eas gentes, quæ
gerunt nomen Christianum, ad accipendum Mahome-
tismum infidiosissime preparat.

EXPLICATIO GEN- RALIS, ARTICULI DE CREA- tione, & capitum, pertinientium ad illum Articulum.

Quid est creatio?

Est fabricatio aliarum rerum, quæ sunt extra effi-
ctionem Dei, ex nihilo, cœli, terre, Angelorum, homia,

M. 2

June,

num, & omnium corporum, ac partium mundi, non fuit coæterna Deo, sed est facta in tempore reruna voluntate Dei, ut iste mundus esset domicilium creaturarum intelligentium, Angelorum, et hominum, quas Deus condidit, quia voluit habere curas, quibus in agnitione, se communicaret, viddi suam vitam, lucem, sapientiam, iustitiam, et legem, & a quibus vicissim agnoscetur, & catur.

Estne Articulus, creditus, vel scitus hunc mundum aliquando cœpisse, & a Deo esse conditum ex nihilo?

Est Articulus creditus. Quia noticie naturae ostendentes Deum esse, & cundem esse omnipotens turbantur a naturali caligine, & a multis exemplis & eventibus dissimilibus, qui accidunt in vita. Philosophi affinxerunt tetrica deliramenta. Ideo Articulus de Creatione, primum est discendus ex verbo postea inspicienda sunt vestigia Dei, in natura, quam commonefactioes, congruentes ad verbum testatum.

Recita Regulas, compræhendentes summam doctrinae in hoc Article.

I.

Deus æternus pater Domini nostri Iesu Christi

vna cum filio coeterno, & Spiritu sancto, condidit ex nihil ocelum, & terram, Angelos, & homines, & omnia reliqua corpora.

Ostende, creationem esse opus commune
eterni patris, Filij, & Spiritus
sancti.

In Genesi dicitur: Faciamus hominem. Verbum in plurali significat deliberationem, & societatem trium personarum in creatione. De filio sunt expressa testimonita: Omnia per ipsum facta sunt. Praepositio per, significat aliarum quoq; personarum actiones.

De Spiritu sancto dicitur: Spiritus Domini seruitur super aquas. Verbum seruitur, significat, spiritum sanctum souere res creatas, & illis imperare vitalm, & salutarem calorem, sicut Gallina matix sicut suos pullos.

In dicto etiam Psalmi, expreſſe nominantur tres persone: Verbo Domini coeli facti sunt, & Spiritu oris tuus, omnis exercitus eorum.

Huc pertinet regula Augustini: Opera Trinitatis tria ad extra, sunt communia tribus personis.

Quali phrasim vsa est Ecclesia?

Pater creat dicens, id est, per Filium, que est Λόγος, in quo lucet ordo totius opificij, & Spiritus sanctus immediate souet creaturem & illis motum impertit.

M 3

2. Regis

2. Regula.

Deus est alia res, distincta a creaturis, non causa
infusa, implicata, vel allegata ordinis creaturarum.

Contra:

Moses dicit: Ipse est vita tua, et longitudo
dierum tuorum.

Vita hominis est Deus.

Ergo non est discrimen, inter creaturam, et
deum.

Respondeo. Nego consequentiam, et rationem
quia est fallacia figurae dictioonis. Est enim predictio
figurata, et Metaleptica, quae ita enarranda est:
est vita tua, id est, sustentator vitæ tuæ. Ego sum
rectio, et vita, id est, resuscitator dans vitam. Non
natur enim causa pro effectu, ut Grammatici dicunt.

Regulam probo ex his testimonijis: Deut: 4.
citur: Ut scias, quod Dominus est Deus, et noster
alius praeter eum. Item: Discernuntur motus viderum,
et motibus diuinis, ut dicitur: Cum mendaciter
loquitur Diabolus, ex proprio loquitur.

3.

Deus non discessit a suo opere, sicut faber in
extracta, et relinquit creaturas tantum propria
generatione, nec natura voluitur eas, sine Deo, nec Deo
allegatus est causis secundis, nec ita tantum emul-
tum, ut cause secundæ cicerit: Sed adest Deus sue
vitarum, non ut Stoicus Deus, Sed ut agens liberissimus
sustentator.

sufficiens suam creaturam, & sua immensa misericordia moderans, dans bona, aliquando impediens causas secundas, aliquando maiorem efficaciam praebens.

Recita argumenta sumpta ex natura, quæ ostendunt esse Deum, eumq; esse iustum, bonum, & vindicem scelerum.

E.

Perpetuus ordo omnium corporum in tota natura, non est ortus, nec potest manere casu.

Principia partes in natura ordinatae sunt, & ille ordo manet.

Ergo, natura nec existit casu, nec manet casu, sed est orta ab aliqua mente, quæ intelligit ordinem.

Maiorem declaro. Quia casus nominatur eventus fortuitus, qui non habet certam, & perpetuam causam, & ideo fortuiti eventus sunt dissimiles.

Minor est manifesta. Pulcherrimus ordo est corporum celestium, & specierum in hac inferiori natura. Generationes in singulis speciebus sunt ordinatae, ex bove nascitur bos, ex homine homo. Ergo natura non solvitur casu, sed conseruatur a sapiente, & bono conditore.

A mente humana.

In mente humana, sunt immutabiles noticiae

M 4. disceptio.

discriminis honestorum, & turpium, & sunt vindicta
in conscientia dolores qui sequuntur seclera, &
sbruunt naturam. Ergo natura hoc ordine condit
ab essentia intelligenti, iusta, & bona.

Quomodo visitate discernuntur adi-
ones DEI?

Rerum sustentatio & conseruatio, qua Deus
est toti opificio suo, & rerum substantias seruat,
sustentat cœlum, & motus cœlestes, fœcundationem
procreat fruges in terra, creat vitam in viuentibus
nominatur usitata appellatione, Actio Dei generalis
seu, præsentia uniuersalis.

Alia nominatur Actio ſpecialis, que est ſan-
ticatio, qua in Ecclesia per verbum & Spiritum
etum iustitia & vita æterna restituuntur, & ſan-
agnoscitur & inuocatur Deus, & fiunt alia extra-
ordinaria opera in Ecclesia, ut conſeruatio triumen-
rum in fornace Babilonica. Nam certo confilio Dio-
& ordinaria opera, & extraordinaria, id est, mi-
cula facit.

Quid est miraculum?

Est opus, editum à natura omnipotente, ex-
& præter communem naturæ ordinem, ut testimoniu-
m ostendatur, Deum non esse alligatum causis secun-
dis: Sed totam rerum naturam, esse in ipsius ma-
trem, ut puniantur mali, & feruentur boni, Itom
confitebitur.

constructur veritas doctrinæ diuinæ, quam Deus vult
innovescere, & confirmari.

Ordinaria igitur opera ostendunt, naturam hanc
non casu confluxisse, sed sapientem conditorem, huius
ordinis autorem esse.

Extraordinaria ostendunt, hunc conditorem esse
essentiam, distinctam à mundo, & esse agens liberum,
& posse eum aliter agere, quam a cent cause secundæ,
& multam moderari cum in natura suo libero consilio.

Ab actionibus igitur Dei, quæ pertinent ad ope-
rationis, distinguenda sunt opera sanctificationis
in Ecclesia, quia pertinent ad specialē diuinitatis
actionem.

Sic Argumentor:

Castitas est effectus Spiritus sancti.

In Hippolito est excellens Castitas.

Ergo ille motus est donum Spiritus sancti.

Maior est manifesta. Quia Paulus nominat Spi-
ritum sanctum, spiritum castificationis.

Respondeo. Nego consequentiam, & ratio est.
Quia ex puris particularibus nihil sequitur. Castitas
est effectus Spiritus sancti, scilicet illa, quæ est in res-
natibus, vel credentibus, non illa, quæ est in alijs, qui
sunt alieni ab Ecclesia.

Motus Spiritus sancti in renatis, sunt peculiaria
dona, & opera diuinitatis, coniuncta scilicet, cum
vera agnitione Dei, in mente, & vera invocatione,

M. 5 nec

nec sunt tantum motus, qui oriuntur ex natura
clinatione.

Sed Heroici motus, ut, Heroica virtus, vel fort
tudo, item, excellens sagacitas in magnis artificiis
sunt quidem dona Dei, sed sunt referenda ad actiones
Dei non specialem sed generalem.

Interdum accidunt etiam miraculosi eventus,
in constitutionibus Imperiorum, illi vere sunt extra
ordinaria Dei opera.

Illa autem dona, que oriuntur ex constituta
temperamentorum, non nominantur dona, vel mo
tus, sed Spiritus sancti, quia sunt sine luce, & sine rea
ctione Dei. Sunt igitur tantum dona naturalia, su
lumen in oculis Dei donum est. Et differunt a dono
fidei, ex Spiritu sancti, causis efficientibus, & ca
usaliter, ut alibi docetur.

Nunc est declaranda propositio, que affir
mantur esse agens liberum, & ostendendo sunt
perturbationis ordinis in vita. Dicendum est igitur.

DE CONTINGENTIA, ET DI CAUSA PECCATI.

Primum tenenda, est aliquorum vocabulorum
enarratio.

NECESSARIVM in Dialectica nominatur
quod aliter se habere non potest.

Qui sunt gradus Necessitatis?

1. Gradus

1. Gradus, nominatur *absoluta necessitatis*, quæ est propositionum, quarum oppositæ simpliciter sunt impossibilis. Sic dicuntur simpliciter necessariæ propositiones, de *essentia Dei*, & de *virtutibus in Deo*.

2. Gradus, est *definitionum, et demonstrationum*, quæ etiam immutabiliter sunt necessariæ. Quia si finatur oppositum, fit implicatio contradictionis. Si trigonus non habet tres angulos, nec est trigonus. Si homo renatus non habet nouam obedientiam, non est renatus.

3. Gradus, est *necessitas physica*, id est, ordo in creaturis, qui etsi non potest mutari potentia *velius* creature, potuisse tamen aliter condi, & potest adhuc mutari a Deo. Non igitur prorsus & *absolutè* sunt immutabilia, quæ in hoc tertio gradu recensentur, id quod ostendit Deus multis exemplis, ut cum iussit consistere, aut regredi solem, cum annus steriles secundas fecerat.

4. Gradus nominatur *necessitas consequentiæ*, sicut et corum, quæ sunt re ipsa mutabilia, nec tamen mutantur, vel, quia sic a Deo decreta sunt, vel, quia sequuntur ex causis, quas cum mutari potuerint, non tamen mutari contigit, vel, quia cum fiunt, contradictione simul veræ esse non possunt. Ut: Necessaria est resurrexio mortuorum, quia Deus edidit de ea decreta. Suntq; ea, quæ a Deo sic decreta sunt, tantum bona. Sed quæ sequuntur ex hypothesi, propter causas antecedentes, sœpè sunt mala. Ut: Necesse est hereses esse: quia magna est petulantia ingeniorum, & multi inveniantur a Diabolo.

CONC.

CONTINGENS dicitur, quod cum
habet causam, que poterat ex natura sua aliter agi

Fontes contingentiae tres sunt.

1. Libertas voluntatis in Deo, qui libertate
luntate creans potuisset naturam non facere, & an
facere. Item, potest eam cum vult destruere.

2. Libertas voluntatis, in creaturis rationalibus

3. Mutabilitas materie Elementaris. Ut, cetera
gia luis non inficiunt omnes, quia dissimilia sunt in
peramenta, & dissimiles constitutiones corporum:

Libertas est facultas, qua potest creature agi
vel non agere, & agere dissimiliter.

Libertas in Deo est, posse creature condonare
non condere, posse conseruare, & destruere, &
re mediate per creature, & immediate extra crea
ras, & quanquam tantum bona facit, tamem p
cum bona multifaria, & dissimilia facere.

Recita testimonia, & confirmationes, de
libertate DEI.

1. Omnia quaecunq; voluit, fecit.
Vnde est tantum liberè agentis.

Ergo Deus est agens liberum, neq; fudit in
dum fatali necessitate, neq; implicatus est corpori
mundi, sed agit, vel cum causis physicis, vel adi
cas, vel impedit, vel mutat.

2. Omnia opera extraordinaria, vel miracu
lesstantur Deum esse Dominum nature.

3. Plus est, dispensare de lege diuinâ, quâm de oī-
dine naturæ.

Erat patefacta lex, ut homo lapsus in peccatum
extingueretur, & tamen ille ordo mutatur, propter
deprecationem Filij, & Adam scrutatur, desertus ab
omnibus creaturis.

Ergo Deus multò magis inflectere, & mutare
potest ordinem causarum physicarum, qui est inferior
Deo, & à Deo conditus certo tempore.

Ac quod Deus multa moderetur in causis physi-
cis, propter salutem Ecclesie, testantur hec dicta:
Inuoca me in die tribulationis, et eripiam te. Et: libe-
ravit pauperem, cui non erat adiutor, Item: Orate, ut
possitis effugere ventura mala.

Deus mutat promulgationem factam de Niniue,
propter conuersionem magnæ multitudinis.

Ergo non rectè dicunt Stoici, Deum inuocandum
esse, οὐ χριστὸν, ἀλλὰ εὐχαριστίαν, non indis-
gentie nostræ causa, sed propter gratiarum actionem.
Imo inuocandus est, χριστός, οὐδὲ εὐχαριστία εὐεκα.

Recita regulam, opponendam Stoicis, &
Manichæis, qui fingunt Deum esse
causam peccati.

Deus nec vult peccatum, nec impellit voluntates
ad peccandum, nec adiuuat, nec approbat peccatum:
Sed vere, & horribiliter irascitur peccato, sicut iram
suam expressit in verbo suo, & ostendit eam in assiduis
pœnis.

poenis, calamitatibus, & morte hominum, sed
striissime & evidentissime in obedientia Filij, place-
patrem.

Quæ sunt testimonia huius Re-
gulæ?

Psalms inquit: Non Deus volens iniq-
uitatem. Et Genesis: Vedit Deus omnia que fecerat
erant valde bona. Item: Cum mendacium loquuntur
Diabolus, ex proprijs loquitur. Et qui facit peccatum
ex Diabolo est.

Iuniores etiam ediscant aliqua honesta difficultate
quætitatis Ethnicae. Verba sunt Platonis in 2. Poli-
machi de Ætate oratione: Θεος γνῶσθαι
θόρα ὅντα, διαμαχεῖτεο πάντι τρόπῳ μη
λύνα ταῦτα λέγειν όν τῇ αὐτῷ πολε, οὐ μη
ευνομίσσωσθι, μήτε λύνα ἀκόθει, μήτε νέον
μήτε πρεσβύτερον, μήτε όν μέτρω μήτε
μέτρος μητο λογίζεται, οὐδὲ δικαιοστια ἀπλέγεται
ἢ λέγοντο ὅντε ξυμφορὰ καὶ λύση,
καὶ λύτοις. Id est, Quod autem dicunt aliqui
lorum causam esse Deum, qui bonus est, pugnat
est omnibus modis, ne quis haec dicat in sua civitate
vult eam bene regi, et ne quis haec audiat, nec iuvet
nec senex, nec in carmine, nec extra carmen figuratur
sitans. Quia nec pius est sic dicere, nec vobis
nec hoc secum consentit.

Et Homerus inquit: οὐ γάρ χέτλια ἔργα
μάνασσες φιλέσσοιμ. Non eterim mala se-
mper

SYMBOLI.

105

Deo placuere beato. Et scenarius Euripidis citatur à
Plutarcho: οὐδεὶς τι δέος τῷ αἰρέσθαι, οὐκ εἴσει
τις. Si turpe quid faciat Deus, non est Deus.

Quæ sunt igitur causæ peccati?

Voluntas Diaboli, & voluntas hominis, quæ auer-
terunt se libetè, & sua sponte à Deo, nec volente, nec
approbatæ illam auctoritionem, cum hererent extra ora-
dinem in obiectis, contra mandatum Dei. Nam Euæ
voluntas auertens se à verbo Dei, hæsit in dicto Diaboli
t, & in externo obiecto ponit.

Contra;

Bonum non potest esse causa mali.

Voluntas hominis in paradyso fuit bona.

Ergo non potuit esse causa mali.

Respondeo. Nego Maiorem: de bono mutabili,
quod potest esse causa mali, eum possit agere diffimile
liter. Minor: Voluntas hominis fuit bona, sed muta-
biliter, cum nondum esset confirmata in bono. Ideo
potuit se auertere à Deo, & obtemperare Diabolo,
impellenti ad peccandum.

Respondeo breuiter ad argumenta, quæ
usurpat propugnatores necessitatis

Stoicæ.

I.

Determinatio diuina est immutabilis.

Omnia contingentia sunt determinatae à Deo.

Ergo

Ergo omnia quæ sunt sunt immutabilitas
cessaria.

Respondeo ad Maiorem, Determinatio dicitur
id est, præscientia Dei, omnia prævidentis, & uan-
nantis ea sicut uult, est immutabilis, scilicet, ratione
consequentiæ, quæ re ipsa non afferit necessitatem,

Minor: Aliter Deus determinat bona, que
& quæ solus efficit, ut resurrectionem mortuorum.
Aliter mala, quæ neq; uult, neq; efficit, sed premit.
& constituit metas, quo usq; uelit pati, ut graffio
mali. Differunt igitur, determinatio positiua loco
rum actionum, & priuatiua, id est, metas constituta
ut reprimantur mala. Aliter etiam determinat Deu-
ones in uoluntate hominum, aliter in naturis, que
ageunt libere. Quia uoluntas cum non obtemperat
Deo trahenti, repugnat ei sua libertate, qua hinc
litter abutitur.

2.

Indurans hominem est causa peccati.
Deus induat cor Pharaonis!

Ergo Deus est causa peccati.

Respondeo. Est fallacia figuræ dictiōnis. Non
intelligatur de sic indurante hominem, ut sit caſta
ficiens illius impietatis, & pertinacie. Minor: Ni
ba Hebreæ ſepe ſignificant non effectionem, ſed p-
miſſionem & defertionem. Indurabo, id est, Qd
Pharao toties monitus, nō ceſſat mecum gerere bellum
& ſuperba blaſphemia mihi aduersatur, Ideo na-

eum deseram, si nam eum durescere, & promittam, ut
ruat in triste, & æternum exitium.

3.

Inducens hominem intentionem est causa peccati.

Deus inducit homines in temptationem, quia
dicitur: Ne nos inducas in temptationem;
Ergo Deus est causa peccati.

Respondeo. Verba Hebreæ sèpe simul significant & permissionem & completionem. Ne inducas nos, id est, non sinas nos succumbere, & opprimitu[m] temptatione, sed da, ut te iuuante eluctemur, & superemus Diabolum. Ita complectiue intelligatur dici: Non metuite mortem, id est, non frangamini metu mortis, sed vincat fides, quæ iutuctur Deum. Item non sitis solliciti, id est, non vincat diffidentia, sed luceat fides acquiescens in Deo. Considerandum est etiam ubi verba Hebreæ significant inchoatiue, ut: Reddo quadruplum, id est habeo propositum reddendi.

4.

Faciens malum est causa peccati.

Deus facit malum.

Ergo est causa peccati.

Minorem probbo. In 5. cap. Amos dicitur: Non est malum in ciuitate, quod non fecit Dominus.

Respondeo: Est fallacia æquiuocationis, Duplex est malum. Aliud culpæ, aliud poenæ. Malum
N culpa

culpæ est peccatum, quod est auerſio à Deo, & obliuionis Dei. Hoc Deus neq; vult, neq; efficit. Malum pœnae autem est deſtractio rerum, aut corporum, aut anima, paucor, & dolor, puniens naturam ream. Peccatum autem dicere: Deum tales poenas velle, quia opera iuſtitiae Dei. Respondeo igitur ad propositionem.